
1 

       

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Dipartimento di Ingegneria 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Richiamata la richiesta presentata dal Direttore pro-tempore del Dipartimento, prof. Giuseppe SACCOMANDI,  per 

la fornitura di  “Materiale vario di cancelleria e consumabili per ufficio” nella seguente quantità e qualità 
Registratore Protocollo 8cm – 30 Pezzi 
Nastro Da Imballo Tesa - 1 Conf. Da Sei Rotoli 
Fogli Protocollo Quadretti 5mm - 10 Conf. 
Evidenziatori Stabilo Boss Original Giallo - 2 Conf. 10 Pezzi 
Evidenziatori Stabilo Boss Original Verde- 2 Conf. 10 Pezzi 
Marcatore Permanenti Staedtler Colori Assortiti - 2 Conf. 4 Pezzi 
Post-It Rettangolari A Fisarmonica - 2 Conf. Da 12 Blocchetti 
Atlas Buste Con Forature In Polipropilene - 20 Conf. Da 10 Pezzi 
Molla Double Clip 51mm - 5 Conf. Da 12 
Cartelline Manila Riciclato - 1 Conf. 100 Pezzi Blu 
Cartelline Manila Riciclato - 1 Conf. 100 Pezzi Arancio 
Cartelline Manila Riciclato – 1 Conf. 100 Pezzi Giallo 
Cartelline Manila Riciclato - 1 Conf. 100 Pezzi Verde 
Cartelline Manila Riciclato – 1 Conf. 100 Pezzi Grigio 
Cartelline Manila Riciclato – 1 Conf. 100 Pezzi Arancio 
Scatola Progetto Euro Box Esselte Blu Dorso 4 Cm. – 1 Conf. 5 Pezzi 
Scatola Progetto Euro Box Esselte Blu Dorso 8 Cm. – 1 Conf. 5 Pezzi 
Scatola Progetto Euro Box Esselte Blu Dorso 15 Cm. – 1 Conf. 5 Pezzi 
Scatola Progetto Euro Box Esselte Verde Dorso 15– 1 Conf. 5 Pezzi 
Gessi Colorati Fila Colori Assortiti - 2 Conf. 10 Pezzi 
Forbici Lda Ufficio Lama 15.5 Cm. 10 Pezzi 
Film Da Imballaggio 50x180 Neutro ( Pellicola ) - 1 Pezzo 
Segnapagina Post-It Index 683 - 5 Conf. Da 5 Pezzi 
Temperamatite Plastica 1 Foro 15 Pezzi 
Toner Compatibile Samsung Ml-3310 4 Pezzi. 
per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia; 
 

Dato atto che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale AcquistiinretePA, 

si è riscontrata l’assenza dell’adeguato metaprodotto nelle convenzioni CONSIP; viceversa, se ne è rilevata la 

presenza sulla vetrina del Mercato Elettronico (Me.PA.); 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) rubricato “contratti sotto soglia” 

ed in particolare il comma 2 lett. a), il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 

40.000,00 euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto;  

Richiamato l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 114/2014, dall’art. 1 

commi 495 e 502 L. 208/2015, dall’art. 1 comma 1 L. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/208 (Legge 

di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art, 328 

del DPR 207/2010; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, Legale e 

Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 del Codice dei contatti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del 

responsabile dell'unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri; 

 

 
 

 
Determinazione 
n. 113/19 

  
 

Oggetto: 
autorizzazione spesa e 

affidamento fornitura 

di “Materiale vario di 

cancelleria e 

consumabili per 

ufficio”per il 

Dipartimento di 

Ingegneria 

dell’Università degli 

Studi di Perugia 
CIG Z7825E28D1 
 

 



2 

       

 

 

Tenuto conto delle linee guida n.3 e 4 dell’ANAC, pubblicate a seguito di deliberazione del 26/10/2016, relative 

alle procedure per l’individuazione del RUP e per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del contratto, in considerazione del limitato importo, risultano di 

particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo 

della valutazione economica dell’entità della fornitura nonché dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 

finalità e all’importo dell’affidamento; 

Richiamato, il predetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli  30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016(attualmente vigente) nonché nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese”; 
 

Ritenuto più agevole e celere procedere all’affidamento dei beni in epigrafe a mezzo della piattaforma 

“TUTTOGARE” gestita dall’Università degli Studi di Perugia, la quale assicura, oltre a lla coerenza normativa in 

materia di evidenza della spesa, anche il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità trattamento; 

Preso atto che alla richiesta di offerta presentata attraverso tale portale agli operatori economici Grifoufficio Snc Di 

Zuccherini Patrizia e Nadir Cancelleria Di Losusso Lorenzo & C. (iscritti al portale Tuttogare); Rap-Informatica Active 

Store Srlcr, G.B. Carta Cancelleria S.R.L., Azio Ferrari Carta E Cancelleria Di Parrini Rossano, Valsecchi Cancelleria 

S.R.L., (non iscritti al portale) non ha dato riscontro con offerta nessun operatore economico, per cui si è ritenuto di 

procedere attraverso Trattativa Diretta MePA; 

  

Preso atto altresi che la TD Me.P.A. 930137, rivolta all’operatore economico AD Partners è andata deserta, per cui 

si è reso necessario inviare una ulteriore trattativa all’operatore economico Dubini SrL  Via Ermenegildo 

Cantoni, 24, 20156 Milano – P. IVA 06262520155; 
 

Vista la documentazioni delle procedura di trattativa diretta (TD Me.PA. n. 948927 dell’ 11/06/2019) rivolta al  

suddetto operatore economico; 
 

Preso atto che è pervenuta tramite portale MEPA entro il termine di presentazione del 15/06/2019 come indicato 

nella Trattativa Diretta, l’ offerta dalla Ditta suddetta, pari ad euro 527,47 + IVA e risultando questa congrua ne 

consegue la proposta di aggiudicazione a favore del sopraddetto operatore economico; 
 

Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 

55/2019 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui 

trattasi; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 attualmente vigente, 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in 

Legge n. 55/2019 trattandosi di forniture/servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 

dal mercato; 

 



3 

       

 

Considerato altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei 

Flussi Finanziari”;  

 

D E T E R M I N A 
 

Di autorizzare la spesa per la fornitura di “Materiale vario di cancelleria e consumabili per ufficio” per il 

Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia per un importo complessivo di euro 547,27 + IVA, 

ai sensi e per gli effetti del vigente art.36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di affidare la fornitura mediante affidamento diretto MePa CIG Z7825E28D1 al suddetto operatore economico  

Dubini SrL  Via Ermenegildo Cantoni, 24, 20156 Milano – P. IVA 06262520155; 

 

Di dare atto che il costo relativo alla fornitura, pari ad € 237,04 + IVA, troverà copertura sui fondi appostati sulla 

voce COAN, del budget economico, CA 04.09.09.01.03 – Cancelleria ed altro materiale di consumo - di cui è 

responsabile   il Direttore pro-tempore del Dipartimento prof. Giuseppe SACCOMANDI, - del bilancio autorizzatorio 

dell’esercizio in corso; 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al D. Lgs. 50/2016 2016 come 

modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019; 

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 

32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli 

Studi di Perugia, alla voce “Bandi”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente” ai fini della 

generale conoscenza. 

 

Perugia,  16/07/2019 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

F.to Giovanni MAGARA 

 

Pubblicato il   16/07/2019 

 


